



TYGODNIK KATOLICKI SPOŁECZNO-KULTURALNY — ZAŁOŻONY W 1920 ROKU
"LUD" (O POVO) O MAIOR JORNAL POLONES DA AMER. LATINA — FUNDADO EM 1920
KURYTYBA — 13 CZERWCA (junhO) — 1978 — Nr 3.581 — (23/78)

Nowy prezydent Kolumbii

W wyborach na prezydenta państwa, które odbyły się w Kolumbii 4 czerwca br. zwyciężstwem odniósł kandydat partii Liberalnej (rządowej) — Julio Cesar Turbay Ayala. Wśród siedmiu kandydatów na to stanowisko, najgroźniejszym przeciwnikiem dla Ayala był kandydat partii Konserwatywnej — Belisario Betancour. Ten ostatni zorganizował demonstracje, oskarżając rząd o fałszerstwo przy liczeniu głosów.

Partie Liberalna i Konserwatywna od długich lat trzymały w swych rękach władzę w kraju, mając poparcie ze strony wielkich grup ekonomicznych. Nowy prezydent ma na swym koncie wiele tytułów osiągniętych w działalności politycznej. Kilkakrotnie był posłem federalnym, kilka razy pełnił funkcję ministra, oraz był przewodniczącym Izby deputowanych. Cieszy się wielkim wzięciem wśród klasy średniej zamieszkałej w miastach.

W tym kraju. Tak więc Kolumbia posiada 1.138.914 km kw. powierzchni oraz 23 miliony ludności, z tego 13 milionów wyborców. Stolicą państwa jest Bogotà licząca prawie 3 mln. mieszkańców. Dotychczasowym prezydentem był Alfonso Lopez Michelsen z partii Liberalnej. Senat liczy 118 członków, zaś Izba Deputowanych 210.

Ludność składa się z mieszczków pochodzenia hiszpańskiego, indyjskiego i murzyńskiego. W miastach żyje 57 procent ludności, a gęstość zaludnienia wynosi 21 osób na 1 km kw. Roczny dochód na głowę jest stosunkowo niski, wynosi bowiem 400 dolarów. Narodowy dochód roczny brutto osiągnął 12,2 miliardów dol.

Kolumbia eksportuje następujące produkty: kawa, nafta, materiały tekstylne, tytoń, platyna, — wartości 1 mld. dol. Import zaś obejmuje urządzenia przemysłowe, ekwipunek elektroniczny, samochody i metale.

Oto kilka ważnych danych o tym kraju. Życie ekonomiczne Kolumbii doznało wielkiego wstrząsu podczas wojny domowej trwającej 5 lat (1948 - 1953). Zginęło wówczas około 200 tys. osób. Wojna ta zakończyła się zaprowadzeniem dyktatury w kraju przez gen. Gustavo Rojas Pihila (rok 1953). W 1957 r. Junta wojskowa obalila rząd gen. Rojas.

Walka o tytuł mistrza



Cwierćci i a 10 w meczu w Argentynie już się skończyło. Pozostało obecnie tylko 8 jedenastek podzielenych na dwie grupy z tych grup wyłonią się finaliści — 4 jedenastki, z której najmniejsza będzie ogłoszona mistrzem świata FIFA. Obecnie mistrzostwa zaliczają się już do jedenastki z kolei, począwszy od 1930 roku.

Węgry w Rumunii

Władze rumuńskie wywierają silny nacisk na węgierską mniejszość narodową żyjącą w Rumunii, by ją narodowości. Presja władz daje się odczuć przez zamykanie szkół i loweringów dopuszczanie Węgrów do wyższych stanowisk. Mniejszość węgierska w Rumunii liczy 1.700.000 dusz, a żyje w państwie posiadającym 21 milionów mieszkańców.

Wiadomości o dyskryminacji Węgrów w Rumunii przekliknęły na Zachód dzięki kilku listom wyrażonymi tajnie do prasy zachodniej. Węgry Karoly Kiraly, byłego urzędnika państwowego. Kiraly dostał dymisję z wysokiego stanowiska wiceprzewodniczącego Rady Państwa, podczas ostatniej sesji tej Rady, która odbyła się w połowie marca br.

Mniejszość węgierska zamieszkuje północno-wschodni rejon Rumunii, graniczący z Transylwanią, graniczący z Węgrami. Gdy powstało cesarstwo austriacko-węgierskie, Węgry stali się panami Transylwanii, Rumuni zaś im podległymi. Po utworzeniu państwa rumuńskiego rejon II wojny światowej, a rząd komunistyczny po II wojnie, nacjonalizacja liczących mniejszość narodowych przybrała szczególnie na sile, skierowana głównie przeciw Węgom których jest najwięcej.

W KALEJDOSKOPIE

♦ RABAT — Król Hassan — władca Maroka zdecydował się wysłać do Załru 1.500 żołnierzy, by bronić ten kraj przed wrogiem atakującym dawniej Katangę. To samo obelcał zrobić prezydent egipski Sadat.

♦ PARYŻ — Według źródeł francuskich — w Afryce znajdują się 42 tys. żołnierzy kubańskich, 1.500 techników i oficerów sowieckich pod komendą generałów sowieckich Petrowa i Sokolowa. Pierwszy z nich zajmuje 3 stanowisko w hierarchii wojskowej ZSRR.

♦ MOSKWA — Funkcjonariusze ambasady amerykańskiej w Moskwie odkryli w kominie gmachu ambasady podziemne aparaty elektroniczne. Z tej kominy władze USA zalogowały energetyczny protest. Jest to już drugi tego rodzaju wypadek.

Niezapomniana zbrodnia

Terrorystyczny atak na ambasadę Niemiec w Madrycie zamach na smochod ambasadora tureckiego w Hiszpanii. W wyniku zamachu zabita została żona ambasadora, jej brat oraz kierowca. Sam ambasador był w tym czasie gościem ambasady niemieckiej w Kolumbii.

Jaka to była zbrodnia? Armenia była państwem niezależnym do 1375 roku. Na skutek częstych walk między Turcją i Iranem, podzieleną została między Rosję i Turcję, przyczynn większą część obszaru Armenii dostali się w ręce tureckie.

Z okazji II wojny światowej na terenie zajętych przez Turcję powstał zamieszkały przez ponad 3 mln. Armeniów ośrodek, silny ruch niepodległościowy. By ten ruch stłumić, nacjonalistyczny rząd Turcji kazał zlikwidować (zastrzelić) 1.500.000 Armeniów, a 1.700.000 przesiedlonych do sąsiedniego państwa tureckiego.

Carter w obronie Europy

W Waszyngtonie odbyła się ostatnio konferencja 14 państw należących do Paktu Atlantyckiego (NATO). Najważniejszym punktem konferencji było przemówienie prezydenta Cartera, w którym on z całym naciskiem podkreślił, że wszelki atak na Zachodnią Europę wywoła automatycznie przystąpienie USA do wojny.

Problem interwencji w Kolumbii. Władze rumuńskie wywierają silny nacisk na węgierską mniejszość narodową żyjącą w Rumunii, by ją narodowości. Presja władz daje się odczuć przez zamykanie szkół i loweringów dopuszczanie Węgrów do wyższych stanowisk.

Problem interwencji w Kolumbii. Władze rumuńskie wywierają silny nacisk na węgierską mniejszość narodową żyjącą w Rumunii, by ją narodowości. Presja władz daje się odczuć przez zamykanie szkół i loweringów dopuszczanie Węgrów do wyższych stanowisk.

♦ BRASILIA — Wiceminister Spraw Zagranicznych PRL Wiesław Adamski odbył rozmowę z kanclerzem Azeredo da Sileira na temat ożywienia wymiany handlowej między Brazylia a Polską Ludową. Wiceminister był także gościem rządzącego paraskiego. Generalny Konsulat PRL w Kurytybie zgotował gościom wielkie przyjęcie.

PODŚLUCHANE...

WYSTAWA JAPONSKA W KURYTYBIE
Od dnia 5 do 16 czerwca jest otwarta wystawa, zorganizowana przez Gabinet Prowinjii Hyogo w lokalu BADEP przy av. Vicente Machado, 45.

MISTRZOSTWA ŚWIATA W ARGENTynie
Przez trzy tygodnie (aż do 25 czerwca br.) cały świat przeżywa emocje rozgrywek piłkarskich o tytuł mistrza świata.

PIĘKNA BROSZURKA O KOŚCIELE POLSKIM W KURYTYBIE
W tych dniach ukazała się w druku bardzo ładnie wydana broszurka o kościele św. Stanisława w Kurytybie.

POLONIA 78 — POLONIA JUTRA
Od 25 do 28 maja odbył się w Toronto - Kanada - Światowy Zjazd Polnych w Kurytybie.

AMIEC O STALINIE W ZSRR
Belgijski dziennik Le Sol przypominał zdumiewające wydarzenia na Kremlu jakie miało miejsce w kwietniu br.

W ZDROWYM CIELE — ZDROWY DUCH
Z końcem maja br. zakończyła się mala "Olimpiada" w Małym Seminarium dla siostrzysk misjonarzy w Araukarii.

SZCZEGÓLOWE DANE o święceniach na Diakonów 8 teologów księży misjonarzy — podamy w najbliższym numerze "Ludu" na str. 7 lub 8.

O lekcjach języka polskiego, trochę o śpiewie i muzyce

Kiedys w rozmowie z p. dr Tempkim wyraziłem zdziwienie, że w Kurytybie, w stolicy Polonii brazylijskiej, nie ma uniwersytecie lektoratu języka polskiego.
— Tak, z braku, ale zabrakło słuchaczy; że lektorat umarli śmiercią naturalną i braku słuchaczy.

Świat współczesny i książka

Mogłoby się здаwać, że burzliwy rozwój nowoczesnych środków przekazu kultury, jak: film, telewizja, radio ogranicza się oddziaływaniu srodka tak tradycyjnego jak książka.

Świat współczesny łaknie książek, tak jak łaknie żywności i energii. W dziedzinach rozwiniętych najnowsze technologie nie mogą być utrwalone i powielane bez pomocy książek.

UWAGA! — Wszelka korespondencja; listy, ceki, Ordem de Pagamento, prosimy adresować i przekazywać na: GRAFICA VICENTINA LTDA. - Cx. P. 988 - Curitiba - Pr.

GRAFICA VICENTINA LTDA. - Cx. P. 988 - Curitiba - Pr.
Alameda Cabral, 848
Caixa Postal, 988
Telefone: 22-1057 80.000
Curitiba - Paraná - Brasil

— Reasumując: Pan uważa, że te wszystkie próby z językiem polskim w Kurytybie nie udało się dlatego, że tam jest za trudny?
— Tak się wydaje, choć jednak, jak ktoś chce, to może nauczyć w Araukarii dyrektorem gimnazjum był Brasiłino, Moreno, dziś adwokat, dr Sebastião Tavares.

— Jak to wiadomo?
— Do ja tu mam.
— Dzieci japońskie nauczyły się po polsku?

— Nauczyły się. Tego, czego uczyły, nauczyły się. Kiedy to zostały wystrzyżane. Nie wiem z jakiego powodu, ale stały wściekane. Gdy będzie Polak je forsował, nie będą gdy będzie Brazyljanin forsował, podzie.

— Rzeczą charakterystyczną: język nie przetrwał, zmiana sposobu nie do zahamowania, muzyka natomiast trwa! Pamięśta, że muzyka okazuje ciągle swą siłę.
— Tak, jest to w rzeczywistości muzyka, nikt nie doszedł!

— Ludzie w Araukarii mówią jeszcze po polsku?
— Mówią. Kolonisi na ogół w domach mówią język po polsku, a przede wszystkim modlą się po polsku.

— Aż całości dodajemy, że kursy języka polskiego prowadzi prowadził różni ludzie.
— Siostry Rodziny Maryli w latach 1964 - 1965 prowadziły polskie przedszkole.

— Wzrostło im. Marsz. Pilsudskiego prowadziła języka polskiego w latach 1962 - 1963 z 20 dziećmi.

— Na ile nam wiadomo, w chwili obecnej z powołałem i z świętym uporem prowadzi się jeszcze dwa kursy w Dzei celu Gaśka w centralnym domu siostr Rodziny Maryli.

W maju 1978 roku.
P. Romanem Wachowiczem.

Właściciel: MIROSLAW FLORECKI

A LIBERTY

Curitiba — Rua Saldanha Marinho, 148 Fones: Con. 34-3741 — Res. 24-3052

CONTINUA A AUMENTAR O NÚMERO DE SUICÍDIOS



A falta de sentido na vida, as frustrações e as incoerências encontradas na sociedade, levam ao desespero e ao suicídio.

O suicídio já ocupa o quarto lugar na lista das causas de mortalidade do homem. As três primeiras são: doenças do coração, câncer e acidentes. Estas informações vêm da IX Convenção Internacional sobre o Suicídio, realizada em julho de 1977, na Finlândia. Ela reuniu, numa semana, representantes de aproximadamente trinta países. Nos últimos 14 anos, aumentou em 125% o índice de suicídios entre jovens, na faixa dos 15 aos 24 anos. No mesmo período, a taxa referente aos adultos aumentou 19%. A Hungria ocupa o primeiro lugar: de cada 100 mil habitantes, 47 mil suicidam-se. Cerca de 10 mil tentativas ocorrem, diariamente, em todo mundo. Quanto ao Brasil, não há dados oficiais. De acordo com o Anuário Estatístico

do Brasil, 4.068 pessoas cometeram suicídio em 1974, em todo o País. Estes dados são incertos. Segundo o Centro de Valorização da Vida, 50% dos suicídios ou tentativas, no Brasil, são registrados como acidentes. Isto acontece porque os parentes das vítimas têm vergonha de contar a realidade. A Organização de Auxílio Fraternal, no ano passado, verificou que as ocorrências registradas num único hospital de São Paulo, quase superavam os índices oficiais registrados para a Grande São Paulo.

SOCIEDADE CULPADA

Em São Paulo, onde ocorre o maior número de suicídios, no Rio de Janeiro e em outras cidades, o apoio a suicidas é feito por organizações de voluntários, de caráter religioso. Entre elas, estão em destaque o Centro de Valorização da Vida, a Telepaz e a Organização de Auxílio Fraternal. As estatísticas referentes ao suicídio estabelecem uma diferença entre a tentativa de suicídio e o suicídio. A tentativa é predominante entre os jovens. O suicídio é mais frequente nos homens e a tentativa nas mulheres. Para o psicanalista Marco Antônio Cordeiro, o aumento de suicídios entre os jovens é consequência da falta de harmonia na família e brigas entre pais e filhos. Outro importante fator é o problema social. A sociedade apresenta contradições. Assim, a polícia é confundida com os assaltantes; o pai que impede a filha de ter sua liberdade sexual é descoberto pouco depois com amante. Estas e outras contradições podem representar sérios obstáculos para os jovens. Assim frustrados, eles apelam para os tóxicos e para o suicídio. Segundo o dr. Marco, "o suicídio pode ser considerado um retrato da sociedade. Ou melhor dizendo, um retrato da falência da sociedade".

Cristãos não-católicos recebem a comunhão

Gerety, bispo da diocese de Newark, nos Estados Unidos, autorizou seus sacerdotes a darem a comunhão para os cristãos não-católicos. Na administração deste sacramento, porém, os padres deverão ter presentes alguns critérios: que o cristão sinta uma profunda necessidade espiritual; que esteja impossibilitado de recorrer a um ministro de sua comunidade; que ele peça a comunhão espontânea e livremente; que ele creia verdadeiramente na presença de Jesus na Eucaristia, como afirma a Igreja Católica. O Bispo insiste na observância desses critérios, afirmando que "a imprudência em matéria de comunhão pode ser extremamente prejudicial para o progresso do ecumenismo e das boas relações entre as Igrejas cristãs".



A Comunhão do Sagrado Corpo e Sangue de Jesus Cristo deverá ser o ponto alto do Ecumenismo entre as Igrejas Cristãs.



PÁGINA 8 — 13 de junho de 1978

Governo dará emprego a 200 mil Paranaenses

Já está praticamente aprovado o plano global de aplicação dos recursos financeiros liberados pelo Governo Federal — Ministério do Interior — para o desenvolvimento de um programa de trabalho que dará ocupação a cerca de 200 mil trabalhadores desempregados no Paraná em decorrência da atual estiagem. A informação é do Palácio Iguazu que citou ainda a finalização de projetos específicos que nesta semana serão levados a Brasília para aprovação, aplicando os recursos financeiros à prática.

De uma forma geral, haverá um incremento às obras

já em andamento, incluindo hidrelétricas, dando um melhor aproveitamento à mão-de-obra ociosa. Parte destes recursos são oriundos de projetos já anteriormente aprovados para conter o problema de erosão, ampliando-se e incentivando obras já em andamento.

O dinheiro — cerca de 600 milhões de cruzeiros, — segundo o Ministro Rangel Reis, do Interior, se destina a criação de frentes de serviços, buscando segurar o homem do interior em sua própria área e evitando os deslocamentos para áreas de maior densidade populacional.

O JORNAL "LUD" ESTÁ A SEU SERVIÇO! SE VOCE AINDA NÃO RENOVOU SUA ASSINATURA PARA 1978 — NÃO PERCA TEMPO — FAÇA-O HOJE MESMO!

RESUMIDAS

★ DIMINUEM VOCAÇÕES NOS ESTADOS UNIDOS

As vocações sacerdotais estão em baixa na Igreja Católica nos Estados Unidos. Em 1977, 16.831 alunos entraram em diversos seminários, havendo uma diminuição de 7% em relação ao ano precedente.

Um relatório do "Centro de Pesquisas Aplicadas pelo Apostolado", publicado em Washington, informa que os seminários diocesanos são os que mais sofrem, pois os estabelecimentos teológicos das ordens religiosas registram um pequeno aumento de 1% em 1977.

★ COMPULSÓRIO DE 22 MIL CONTINUARA

O depósito compulsório para viagens ao exterior não cairá, pelo menos este ano, afirmou o ministro Mário de Moraes, da Fazenda, em debate na Câmara dos Deputados. O ministro reafirmou que o depósito só será extinto quando o déficit brasileiro em conta corrente atingir os 3 bilhões de dólares (as previsões para este ano apontam um déficit de 4,5 bilhões de dólares).

Simonsen culpou a seca pela permanência do compulsório para o turismo: "A estiagem, que frustrou safra de colheitas no Sul do País, provocou graves prejuízos à indústria comercial. Eu poderia até propor, já neste ano, a extinção do depósito, mas agora tornou-se impossível".

★ CURSO DE TEOLOGIA POR CORRESPONDÊNCIA

Após um longo tempo de espera, o governo da Hungria autorizou a Faculdade de Teologia Católica de Budapeste a organizar um curso de Teologia por correspondência com duração de 6 semestres. Na Hungria, o ensino religioso é controlado pelo Estado e os pais encontram muitas dificuldades para inscrever seus filhos nos cursos de catequese. Agora, este curso de Teologia por correspondência, visa preparar os próprios pais para que eles mesmos iniciem, em suas casas, o ensino religioso aos filhos. (CIC).

★ POSTOS DE GASOLINA TERAO LUCRO MÁXIMO

"Após diversas e seguidas reivindicações da Federação Nacional do Comércio Varejista de Combustíveis Minerais de Garagem ao Conselho Nacional de Petróleo, os postos de gasolina receberam, a partir de 1.º de junho, uma elevação em sua margem de lucro, na revenda da gasolina, sem que entretanto houvesse qualquer alteração de preço no combustível".

As palavras são do empresário Roberto Montalvão, Presidente do Sindicato do Comércio Varejista de Combustíveis Minerais do Paraná, que explicou tal elevação a margem de lucro ter sido uma medida do próprio Conselho Nacional de Petróleo, que destinou 3,87 centavos, por litro de seus recursos aos revendedores, para compensar e fazer frente a parte dos salários que sofreram elevação no mês de maio passado.

★ IGREJA ENFRENTA SITUAÇÃO DIFÍCIL

Uma declaração dos 17 bispos de Madagascar reafirma um estado de tensão entre a Igreja Católica e o atual regime socialista do país. A declaração evidencia que o marxismo em qualquer forma que se apresente, faz do homem um elemento puramente da produção coletiva". Denunciam também o governo de sufocar toda crença religiosa na consciência do povo sob o pretexto de voltar a uma autêntica malgaxe.

Diante da situação atual os bispos, juntamente com o cardeal Victor Razafimahatratra, de Tanarive, Madagascar, encorajam os católicos a prosseguirem sua obra estimulando-os a "construírem a nação propagando os valores, a dignidade, da comunhão fraterna e da liberdade que já foram patrimônio dos malgaxes". (CIC).

★ ESTADO IMPEDE OS JOVENS DE PRATICAREM A RELIGIÃO

A Rússia continua vigiando a Igreja Ortodoxa. Na última Páscoa, apenas as pessoas idosas puderam entrar na igreja. Um jovem de 18 anos, ao ser barrado, disse: "É a liberdade de culto. Sou batizado e não posso entrar". As crianças, os agentes de segurança, dizem: "Aqui não é lugar para vocês". As crianças amedrontadas cediam a pressão dos agentes.

Em várias igrejas, a polícia tudo fez para impedir que os jovens participassem da cerimônia religiosa, usando argumentos de que "isso é prejudicial à saúde".

★ TEMA DA CAMPANHA DA FRATERNIDADE DE 79

Já foi encerrado o concurso para o Cartaz da Campanha da Fraternidade de 1979. O tema da CF-79 trata da qualidade do mundo e da vida em face aos impasses atuais da ecologia. O seu lema será: "Preserve o que é de todos".

★ GOVERNO LIMITA LIBERDADE DA IGREJA

O governo de Angola anunciou que os sacerdotes e religiosos poderão permanecer no país desde que a sua atuação seja "positiva". As Igrejas e comunidades religiosas reconhecidas legalmente tiveram licença para reconhecerem "organizações internacionais", contando que não criem um "governo paralelo". Outros fatos que visam restringir a liberdade religiosa são: a nacionalização da emissora de rádio Rádio Eclesia, a suspensão de isenção do Imposto de Renda para a Igreja, a proibição de construir edifícios destinados a atividades religiosas, o controle da imprensa religiosa e da educação religiosa. (CIC).

★ SENSACIONAL DESCOBERTA BIBLICA

Descobriu-se junto ao mosteiro Santa Catarina, no Monte Sinai, 47 vasos com manuscritos bíblicos, incluindo livros dos Padres da Igreja e outros escritos do século IV. Os estudiosos qualificam o descobrimento de "sensacional". Neste mesmo mosteiro, um pesquisador encontrou, em 1859, grande parte dos 3 mil manuscritos bíblicos que compõem o Códice Sinaitico ao lado do Códice Vaticano. Encontraram agora as oito páginas que faltavam no Códice Sinaitico. (CIC).

"Nega a Deus somente quem tem interesse de que ele não exista"